
長崎アディクションフォーラム KATARANNE 

－かたらんね－「依存症と回復」 開催報告 

 

日 時：2024年11月11日（日）10：30～16:15 

場 所：長崎県庁行政棟1階大会議室 

参加者：178名 

主 催：長崎アディクションフォーラム実行委員会 

 

開催時刻が近づくにつれて小雨が降り出すなか、朝早くから多くの県民の皆様に

ご参加いただくことができました。 

 実行委員長の挨拶に続き、当事者による体験談発表、基調講演、パネルディス

カッションへとメニューが進むにつれて、「一人で悩まず仲間になりましょう」、「み

んなで話しましょう」の2つの意味が込めて掲げた「かたらんね」という私たちか

らのメッセージが、ご参加いただいた県民の皆様に届いたのだということを実感す

ることができました。 

 

 

 

 

実行委員長挨拶 

 



  

 

 

ご参加いただい皆様からのアンケートの集計結果から、「かたらんね」の声へ

と、さまざまな年代の参加者の皆様にご参集いただけたことが分かりました。 

    

 

体験談発表（中村さん・佐世保断酒会） 



また、ご参加いただいた多くの皆様にご満足いただけたことが分かり、長崎

アディクションフォーラム実行委員会としても達成感を感じているところで

す。 

   

特に当事者による体験談発表での生の心の声が、ご参加いただいた皆様の

こころに届いたことも分かりました。 

   

今回このようなイベントをとおして多くの方々からたくさんの応援のお言葉を

いただきました。実行委員一同にとって、このような活動を行うことの意味、そ

して やりがいを共有することができたことがこれからへの励みとなります。 

今後とも皆様からのご助力を賜ることにより、長崎アディクションフォーラム

が末永く続くことを目指して参ります。何卒よろしくお願い致します。 


